1 / 4

中国通信企业协会文件

通企〔2026〕14 号

关于举办“《增值税法》及《实施条例》深度解析与

税务稽查风险应对策略”专题线上培训的通知

各会员企业及相关单位：

2026 年 1 月 1 日，《中华人民共和国增值税法》（以下简称《增

值税法》）和《中华人民共和国增值税法实施条例》（以下简称《实

施条例》）同步施行，标志着我国增值税征管进入“税收法定”的

全新阶段。与此同时，金税四期系统实现“资金流—发票流—业

务流—合同流”的全链条穿透式监管，2025 年上市公司发布补税

公告已近百家，补税金额超 50 亿元，创历史新高。其中增值税补

税案例占较大比例，凸显新法实施面临的合规风险。

为系统拆解增值税新政要点、深挖企业财税痛点根源，给企

业提供可直接复制的合规路径与体系搭建方法，助力企业在 2026

年新法实施后做好战略规划，实现“风险可控、税负优化、管理

2 / 4

升级”目标，中国通信企业协会定于 2 月 2—3 日举办“《增值税

法》及《实施条例》深度解析与税务稽查风险应对策略”专题线

上培训。现将有关事项通知如下：

一、培训收益

（一）政策精准把控：全面掌握 2026《增值税法》及《实施

条例》核心条款变化点。

（二）痛点精准破解：结合最新稽查案例，识别增值税税率

适用、优惠运用等高频痛点。

（三）体系长效搭建：建立适配新政的税务合规管理体系，

实现财税合规的常态化运行。

（四）稽查主动应对：了解税务稽查的重点方向与流程，掌

握税务风险应对措施，规避税收风险。

二、培训对象

企业管理者、财务总监、财务经理、税务经理、税务会计、

财务人员等。

三、培训内容

（一）《增值税法》深度解读与税收监管趋势

1.《增值税法》及《实施条例》深度解读与风险应对

2.税收监管趋势与财税体制改革方向

3.案例分析

（二）智能工具赋能风险自查与管控

1.智能 AI 运用与税务风险自查

2.税务风险预警与评估指标体系解读

3 / 4

（三）核心税种风险识别与合规优化

1.税务稽查重点——发票涉税风险分析

2.税务稽查重点——增值税涉税风险及应对

3.税务稽查重点——企业所得税涉税风险及应对

4.案例分析

（四）优惠政策与特殊事项风险管理

1.税务稽查重点——税收优惠风险及应对

2.税务稽查重点——关联交易风险分析及应对

3.股权转让涉税风险及应对

4.合伙企业法人合伙人的税务风险及应对

5.案例分析

（五）税务合规管理体系框架搭建

1.企业税务合规管理的目标与原则

2.企业税务合规长效防控体系搭建

3.稽查应对与危机处理：化被动为主动

四、授课专家

国内资深财税实务及管控专家

五、培训方式

腾讯会议线上直播

六、培训时间

2 月 2-3 日（9：00-12：00，14：00-17：00）

七、收费标准

非会员企业：1300 元/人